TEKST I NDËRMJETËM III



1. Plotëso fjalitë e mëposhtme me foljen e duhur.                                        (3 pikë)
· [bookmark: _GoBack]Arta dhe Beni (jam) _______ nxënës shembullorë.
· Mësuesja (shoh) _______ nxënësit e saj duke krijuar.
· Mirela (zë) _______ vendin e parë në konkursin e recituesve të vegjël.


2. Vendos foljet: vizatoj, hap, fle.                                                                   (3 pikë)

	
	Veta e tretë , numri njëjës

	E pakryer 
	

	E tashme
	

	E ardhme
	


                                                                

3. Krijo një tekst me 5-6 fjali, ku të përdorësh foljet në kohën e ardhme.    
                                                                                                                       (3 pikë)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


4. Rishkruaj tekstin, duke vendosur foljet në kohën e ardhme.               
                                                                                                                       (2 pikë)
Mamuthi leshator ishte tre a katër metra i lartë. Trupin ia mbulonte një gëzof i dendur, i kuqërremtë që e mbante ngrohtë. Nën lëkurë kishte një shtresë dhjami që e mbronte ng ai ftohti. Jetonte në vendet e ftohta bashkë me ujkun dhe rinocerontin leshtor.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________



5. Zgjedho foljet në tabelën e mëposhtme.                                                    (3 pikë)

	[bookmark: _Hlk139883573]
	E pakryer
	E tashme
	E ardhme

	
	Pikturoj 
	Mbyll 
	Di 

	Unë 
	
	
	

	Ti 
	
	
	

	Ai/Ajo 
	
	
	

	Ne
	
	
	

	Ju 
	
	
	

	Ata/Ato 
	
	
	









6. Krijo fjali me foljet:                                                                                    (2 pikë)                                                 

· Lulëzoj – koha e parkyer, veta e 3, nr. shumës
· Shkoj- koha e ardhme, veta e 2, nr. njëjës


7. Përgjigju pyetjeve. Nënvizo foljet te përgjigjet e tua.                           (5 pikë)

· Kush reciton më bukur? ______________________________________
· Kur çel manushaqja? ________________________________________
· Ku rritet gladiola? ___________________________________________
· Çfarë dhurate dëshiron për ditëlindje? _________________________
· Sa lule ka në ballkonin tënd? __________________________________


8. A të pëlqen të bësh shëtitje në natyrë? Pse?                                             (3 pikë)
                                                                                                   
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________







9. Përshkruaj frutin tënd të preferuar sipas skemës që kemi mësuar. 
Vizatoje.                                                                                                       (2 pikë)                                  



__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________
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